Semper autem veteri Laconico more
proximos apud se delectos equites habuit
Bellisarius, excellentes fortitudine, scien-
tia rei militaris, iustitia & fide. Ab his tunc
quoque fideliter defensus est, & pugnat in
ipse suo loco fortissime, donec in collem
interalloc mediocri à castris dissitum eva-
sit, quod Gotthi, cū iam nox instaret, pro-
gredi non sunt ausi. Ita divinitus serua-
tus rediit intra urbis Romæ moenia, cū
iam periuscē diceretus, ac rediens multos

dubitantes ad officium veniebat.
 Postea durante obsidione, cum sepe tentaretur oppugnatio, & in ipsis mœni-
 bus cœbra prælia fierent, uno die triginta
 Gotthorum millia perierunt. Ea clade
 cum fracti essent Gotthorum animi, lenta
 deinde fuit obsidio. Cum vero in urbe ad
 cæteras miseras fames accessisset, vene-
 tunt in suspicionem Senatores quidam Rati-
 onani, & cum his Pontifex Sylvestris quod-
 dc. urbe tradenda cum Gotthis agerent.
 Quare Bellisarius & Pontificem &c. alios
 qui accusati fuerant, in exilium misit, &
 successorem dedit Sylvester Vigilium, qui
 fuerat Diaconus. Hæc in libro quoq; Do-
 cretorum, ut nominatur, recitantur, causa
 23. quæst. 4. ubi Syluerius narrat se pro-
 pterea contra Bellisarium & Vigilium edi-
 sisse fulmen excommunicationis.
 Vitiges tandem omissa obsidione Rati-
 onem cum sexages septies ibi dimicatum
 esset, ducit exercitum ad oppugnationem
 Ariminii. Postea obsidionem & ditionem
 cum variis vicis fuerunt. Mediolanum etiam
 à Gotthis delerum est, magna ibi cæde fa-
 cta. Tandem ad Ravennam Bellisarius ac-
 cessit, ubi granaria cœlagrauerantib[us] cum
 de pacis codicibus sepe colloquia ha-
 berent.

berentur, tandem astutè Bellisarius obtinuit, ut Ravenna dediceretur, in qua erat Vitis, quem captum honorifice custodit.

Etsi autem nondum tota Italia pacata erat, & adhuc multas urbes ad Badum & Athesin Gotthi tenebant: tamen quia inclatio magnæ potentiaz Gotthicæ Bellisarij consilii & virtute facta erat, ipse Constantinopolim redit, & eō Vitigem caput abduxit. Reuocatum autē scribunt a Justiniano propter bellum Persicum à Gottho morum. Sed existimo facilius ex Italia cum discessisse propter Iustiniani suspicione & ceterorum ducum Iohannis & Natsetis malevolentiam, quorum voluntates ab eo alienatae erant, sicut excellentem virtutem inuidia comitatur.

In hunc Vitigem adductum Constantinopolim Iustinianus nihil asperè constituit, quia perfidia sacrum captus erat. Ideo propter reucretiam regij nominis fecit eum patricium. Gotthi Regem crearunt Ildebadū, qui cum Vitigis cognatum interficisse, nō dicitur anno regnauit. Nam & ipse in coniunctio obtruncatus est. Mox & successor eius imperfectus est. Ita intra bienniū duos reges Gotthi interfecerunt. Cum igitur & Romanis bellis & dome-

sticis
v v 5

sticis discordiis potētia Gotthica languēfacta esset, Rex Gotthorum Totila factus est, qui breui magnam partem Italiz̄ recepit, cūm initio exiguae copias haberet: quia Græci Duces & præfecti propter rapacitatem in odio erant, & in gubernatione non erant concordes.

Totila penultimus Rex Gotthorum, regnauit annos decem. Res Gotthicas singulari virtute & felicitate rufus erexit, & si tandem ipius etiam fortuna conuersa est, sicut ei Benedictus Abbas prædictus, qui inquit ad eum: Multa mala facies: Romanum ingredieris: Nouem annis regnabis: Decimo morieris. Ac flexisse cum Benedicti adhortatio dicitur, ut minus crudelis in victoriis fuerit.

Initio ad Placētiam vicit Romanū exercitum duplo maiorem suo, insigni stragegemate. Nam Gotthicos exercitus erat tantum quinque millium virorum. Deinde procedens occupauit magnam Italiz̄ partem, & vbiunque coepit nobiles matronas, virgines & pueros, misit iniuiolatos additis præsidiis ad suos. Itaq; propter iustitiā plures ad eum deficiebāt. Neapolim fame coēgit ad ditionē, quam cūm occupasset, mox frumentū iusticiā curauit, & præsi-

præsidium addidit, ne in tanta fame frumentum subito diriperetur, sed ut ordinè vendi, & egenatibus distribui posset. Prohibuit urbem Neapolitanæ direptionem, & præsidium Romanum dimicò addidit etiam nauigii & viatico.

Cum autem Justinianus intellexisset Gotthos rursus superiores esse in Italia, & iam à Totila Romanam obsideri, Bellisarium secundò in Italiam mittit, sed neque accedere ad obsessam urbem Bellisarius potuit, nec exercitum habuit parem hostibus. Interea dum urbis Romæ obsidio sece biconio durat, simul alibi multæ urbes iam à Totila, iam à Bellisario & ab aliis ducibus occupantur, multi fame & pestilentia, multi in præliis percunt, & fit vniuersæ Italiz vastatio. Placentia tandem Gotthis dedita est, cum præfidiū ibi vesci humanis carnibus cœpisset. Romæ etiam tanta famæ fuit, ut pater, qui multos filios habuerat, spæctabilibus multis sese de ponre in Tybrim præcipiteret, iubens filios petentes cibum se sequi. Milites igitur Isaurici portam Asinariâ Totilæ patescerunt. Gotthi ingressu urbem passum obuios interficiunt, fit direptio, & magna pars ædificiorum incendio perit. Iubet Totila & muros

triumos dirui. Cumq; totā vrbē Rotham
Gotthi defere vellent Pelagio Pontifice
dep̄ecante, prohibuit Totila eades & in-
cendia. Etsi fuit ante Rōma ab Alarico &
Gensericō capta & direpta, tamen destru-
cta non fuit, sed in hac tertia occupatione
destruēta est, sicut pr̄dictū fuit à Sibylla:
πάμεν πόλη ρύμη τρεταγ γη δηλού αδηλού.

Admoneant autem nōs exempla rutin-
tium Imperiorum & magnarum vrbium
de iudicio Dei. Ploræq; propter Idōla, ty-
rannidem & libidines delēntur. Rōmæ ad
hæc scelerā accesserat sauitia aduersus
Christianos h̄ide vñq; à Nerone. Tandem
igitur Italia vniuersa horribiliter vastata
est, & in exterarum gentium potestatem
vénit. Repero autem & tempora, quibus
& antea capta est.

R O M A Q U O D I X S capta sū.

i. Tempore Honorij Alaricus Gotto-
rum rex Rōmati biennio circumsestam
cepit, Anno Rōmæ millesimo sexagesimo
quarto: Anno Christi quadringentesimo
decimoquarto.

ii. Tempore Martiani Gensericus Vandalus Rōmam spoliavit abducta inde Ego-
doxia,

doxia; quæ fuerat consunx Valentinius.
Anno Romæ millesimo ducentesimo no-
nō Ante Christi quadragesimo quindecim
quagesimo nono.

III. Tempore Justiniani Totila cepit
& destruxit urbem circumfessam circiter
biennium, Anno Romæ millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto: Anno Christi
quingentesimo quadragesimo sexto. Ab
Augusto anno quingentesimo quarto:
Anno post destructionem Carthaginis se-
ptuagentesimo. Quod eo adiicio, quia Scipio
incendium Carthaginis aspiciens ac
lacrymans dixit: Se cogitare simile fore
aliquando excidium Romæ. Deinde cum
Bellisarius, qui Romam destructis muris
recepit, discéssisset, triennio post destruc-
tionem Totila rursus eam cepit, & al-
qua ex parte instaurauit.

N A R R A T I O N E
destructione Romæ
et invictione Italiæ.

Præfecto autem Totila post triennium
decepit urbem Romam. Narres anno
Christi quingentesimo, quinquagesimo se-
cundo, postmodum tempore vero ad Agilolfum
regem Longobardorum nemo perigrin-
atus urbem Romam videlicet Italices si-
tuos.

mul complecti hic volui, ut cogitari posse,
quantæ fuerint calamitates, cum tot ob-
sidiones exiguis interuallis acciderint.
Nunc Totilæ interitum addo.

Cum Bellisarius ex Italia discessisset, cu-
ius fortuna in hac posteriore expeditione
non fuit similis priori, Iustinianus sum-
mum Ducem in Italia esse iussit Narsen,
qui pecunia instructus magni exercitum
collegit. Adiunxit sibi etiam Herulorum
& Longobardorum auxilia. Cum igitur
collecto exercitu Rauennam venisset, mis-
tit Legatos ad Totilam pacem certis con-
ditionibus facturus. Totila nullam pacis
conditionem audire volens responderet, di-
micandum esse armis, & exercitum adser-
sus Narsen dicit usq; ad Apenum. Ibi ma-
guo prælio facto Gotthi tandem vici, & in
fuga dissipati sunt. Totilam insignem equo
aureis armis, purpura & proceritate cor-
poris fugientem cum quinque comitibus
sequitur vir Gepida Albadus, a quo vulne-
ratus in castra vehitur a quatuor comiti-
bus, ubi paulò post mortuus est. Quindecim
comes, qui Albadū, ne sequi posset, repres-
sic & vulnerauit, etiam suō vulnerē pérī.

Hic exitus est Totilæ, qui etiam exem-
plum est inconfessiz rerum humanarum.

lach

Inclinatam potentiam Gotthicam, cum haberet exiguae copias, feliciter restitueraat. Postea res magnas toto decennio gesserat, tandem spreta pace superatus uno prælio & fugiens interficitur. Reliquæ tamen Gotthorum Regem faciunt Teiam, qui in urbe Ticino erat, ubi sumpta ex veteribus thesauris pecunia, exercitum colligit, & à Francis auxilium petit. Interca Narses ad urbem Roman accedit, eamq; vi capit, pulso Gotthico præsidio.

Teias Rex Gotthorum ultimus, in Italia interfectus est nondū primo anno regni exacto. Cum enim exercitum duceret in Campaniam, ubi præsidium quod Roma fuerat Cumas se contulerat, idq; Narses obsederat, ibi magno prælio Narses ad Nuceria vicit Gotbos. In eo prælio prorsus & vires Gotthoru conciderunt, & ipse Teias prælians interfectus est. Illi qui Cumis erant, ditione fecerunt concessa vita. Addita est autem cōditio, ut vniuersæ Gotthorum reliquæ ex Italia discederent. Hic finis fuit regni Gotthoru in Italia, quod ab initio Theodorici Veronensis usq; ad mortem Teiae durauit annos ferè sexaginta. Fuitq; post Amalosunthæ mortem contigua Italique vastatio annos fuit triginta.

triginta. Postea Narses rexit Italiam tanquam Proconsul annos sedecim. Deinde Italiam Longobardi & Exarchi lacera- runt, donec Caroli Magni virtute & felicitate Italiz pax ut cunque restituta est.

Considerentur autem in historia Got- thica viri præcipui. Theodoricus Veronensis fortis & felix fuit in bellis Italicis & Germanicis, & initio iustus & moderatus in gubernatione. Sed tandem crudeliter interfecit Symmachum & Boëtium, & terribili consternatione extinctus est.

Totila initio felix, & Benedicti Abbatis adhortatione repressit iracundiam. Postea in rebus secundis factus insolentior perire fugiens.

Iustiniani Duces tres fuerunt, sapientes, fortes & felices: Bellisarius, Iohannes, & Narses. Clarius est autem cæteris Bellisarius, qui Persica bella & Vandalicum in Africa felioiter gerit. Fuit & prior expedi- sio Italica contra Vitigem gloria, magna parte Italiz recuperata. Posterior vero contra Totilam nequaquam priori patuit. Iustus fuit erga sacros, ac severè castus, ne sumendum aut aliæ res eruditum & focho- sum rapere nentur. Sepe militibus patrapi- bus de suo pecuniam largitus est, & medicis

etiamque vulpecatis autem aliquoq; regiojanis
sibus paretur ferreus, diligenter curavit.
Cumque eo tempore Duximus ipso imperio
Romano praecipuum esset, & ceteros glo-
ria de potentia autocalleret, dignitatem &
opem ei Iustinianus cepuit falsis supicio-
nibus ab eo ab alienatus. Hac narrat Zo-
neras. Alij addunt, oculos ei effossos esse,
& mendicasse eum stipem. Tantus igitur
vir exemplum est non solùm inconstantiae
fortunæ, sed etiâ in gratitudinis aulicæ, de
qua in Psalm. dicitur, Nolite confidere in
principib; neque in filiis hominum, &c.

Et vox si sit versuâ: autem vox
dum tibi quantumq; potes praelustra vita,
Scium praelustrum fulmen ab arce venit.
Crede mihi bene qui latuit, bene vixit, et intra
Fortunam debet quisque manere suam.

NArtes Eunuchus questor primum
fuit Iustiniani, sed tanta industria, ut
proficiens dux in Italia factus sit, ac
nobis dicatur his verbis: iuvansq; nra munera
magistrorumq; orum regis duxit apud nosq; rati
expeditissimum, qd; magistrorum duxit in rati
vra probossum. Cumq; Italianum rexerit se-
decim annos, & etiam magnis calamitatib; qd;
procurans tam idoneum, sapientem & inspi-
ritu dignum est illumire. Sed huius etiam p-
222

tentia suspecta fuit vnde; & post intermissionem Iustini successor eius missus Longinus sceleratum hominem, & coniurat Iustini iussit Narset redire ad pehla in Gyneco, exprobrans ei mollitiem, quod Eusebius esset. Sed ipse respondit, se relata exordiri, quam non posset ipsa superba mulier pertexere. Invitauit enim Longobardos in Italiam, quorum auxilio anteā aduersus Gotthos usus erat. Ac ut tunc esset, non rediit Constantiopolim, sed ut privatiss Neapoli vixit, donec ibi mortuus est.
Anno mundi quater millesimo, quadrigenitimo quinquagesimo sexto.

Anno Romae millesimo, ducentesimo quadragesimo quarto.

Anno Christi quadringentesimo, nonagesimo quarto.

ANASTASIVS

Anastasius Dicorus factus est Imperator, regnauit annos viginti septem, menses tres, quevit senem ad Imperium apud Ariadne coniuncta Zenonis, cum antea fuisset Scriba Aulicus Inkie fabore rei publici sibi conciliatus, ab olto grandis tributa dona, sedition ex quasdam repressit, & cum Persis inducias fecit, ut postea dicam,

acc

nec magnoas res bello gerit, Ecclesia valde turbauit. Hunc secundum legimus coronatum à Patriarcha. Sed prius data syngrapha, qua promisit Anastasius, se à Chalcedonensibus decretis nō discessurum esse, aeo moturum novos tumultus in Ecclesia. Hac syngrapha accepta Euphemius Patriarcha, cum coronauit. Sed non multò post Anastasius delirans syngrapham reposcit, & palam defendit Eutychianos, & Episcopos ipsis aduersarios expulit ex suis Ecclesijs. Euphemium, à quo coronatus fuerat, expulit ex Constantiopolin Deinde eius successorem Macedonium etiam interfecit. Convocata est ab eo & impia Synodus Sidonia contra Heliam Episcopum Armeniarum, & alios recte sentientes. Talis erga Ecclesiam fuit.

De bellis hæc digna memoria recitantur: Vitalianus mota seditione exercitum contra Anastasium ad Constantinopolim adduxit, vbi manu ali prælio Marianus Dux Anastasij seditiones vicit. Et scribitur à Proculo Mathematico, natus seditione veteri exemplo Archimedis inconfusa ieffe. Facta sunt enim causa specula, à quibus radij Solis accensi ricas naves inflamerunt. Fuit eo tempore & Persarum Rex

Cabades, id est, gloriōsus, cui Persæ, quia legem tulerat, ne adulteria sine violentia facta punirētur, regnū ademerunt, eumq; in carcerem incluserunt. Cùm autem eius coniunx aditum ad eam peteret, tandem custos carceris ea conditione promisit se aditum concessurum esse, si secum concumberet. Illa marito hoc significat, qui spe liberationis iubet uxorem voluntati custodis parere: quod cùm faceret, mulier postea familiariter intromissa virum tandem liberauit indutū muliebri ueste: Qui cùm euafisset, adiutus ab amicis regnum recuperauit, & fratrem, qui biennio regnauerat, interfocit. Cùm hoc Cabade diu Anastasius bellum per Ducas gessit, quod postea Iustini tempore finitum est.

Ideo autem huius Cabadæ mentionem hic feci, quia & nostro ēpore simili pacto mulier virū liberare conata est. Cùm Gonzaga Mediolani Præses esset, Caroli v: Imperatoris tempore, in vicinia quadam vrbe Præfectus Hispanus virum nobilem conācerat in barcerem. Uxor captiui magna pecunia redimere maritum conata est. Ea pecunia accepta Hispanus promittit ita redditum esse virum, si illa noctem promitteret. Refusa mulier postulata Hispani ad

ad maritum, qui assentitur: illa promittit Hispano. Postridie cum maritum peteret, reddit Hispanus; sed prius imperfectum: illa misera calamitatem & suam & viri exposuit Gonzagæ Præfati, qui mox Hispanum prehendi iubet, & primum mulieri omnes facultates Hispani addicit, deinde cum capitali supplicio affici iubet.

Hoc exemplum iusti iudicis memoria dignum est, & poenæ ostendunt eram Dei adulterii utrumque, & cum qui admissit adulterium, & cum qui fecerit.

Recesserunt inter calamitatis temporani Anastasij & hoc, quod primum tunc nos sicut Bulgarorum in Thracia & Illyria auditum est, qui tunc Illyriam populati sunt.

Existimatur autem Anastasius fulmine periisse, quia invenitus est mortuus, cum vivisset annos octoginta octo, regnasset annos viginti septem & tres menses;

Anno Mundi quater millesimo quadragesimo octuagesimo tertio.

Anno Romæ millesimo duocentesimo sepius

septuagesimo primo.

Anno Christi quingentesimo viceximo unoprimo.

Levistinus factus est Imperator, regnauit

annos octo, & menses aliquot, natus obsecro loco in Thracia patre armentario, sed miles factus virtute crevit. Cumque praesenseret excubiis Anastasi, & autoritate apud milites valeret, dedit ei ingentem pecuniam, Anastasio mortuo Eunuchus Amantius, ut militum suffragia emeret cuidam Theocritiano, quem Eunuchus Imperatorem creari volebat. Prudenter autem Iustinus accepta pecunia sibi militum suffragia emir, & quia virtus eius Senatus probabatur, Se natus & militum consensu Iustinus factus est Imperator. Primum ei periculum ab Amantio & Theocritiano fuit, quorum cum despachendisset infidias, iubet eos interfici. Fuit utilis Orienti. Nam & Chalcedonensem Synodum mox initio Imperij se amplecti ostendit, & constanter in ea sententia permanfit, & Episcopos, qui errore contra receptas Synodos defendebant, remotos ab officiis expulit in exilia. Scuero Antiocheno Episcopo linguam praedictam iussit, ut blasphemiarum poenam daret. Hec scueritas Ecclesiis Orientis profuit.

Cumque & Arianos pelleret, misit ad eum Legatos Theodosius Veronensis bellum minitans, nisi desisteret. Hic & Romanum Episcopum Johannem inclusus carceri, ut sup

Significauit, propere quod Constan-
tia regale Iustinum coronasset. Ag proximum
hunc ad Romano Episcopo, coronatum esse.
Imperatorem legitimus. Sed Theodosius
sc. supra diximus, post quadam sauitiaz
exempla mortuus est. Pax etiam cum Persis
aliquando facta est, quam tamen cito Persae
violarunt. Memoria digorum & hoc est,
Manichaeos, quos in Persia deleros esse,
quod filium Regis ad sua deliramenta per-
traxerant.

Quia autem Iustinus senex erat, & tan-
dem morbi ad signaculam accedebant, viuens
quarto mense aore mortem suam Impera-
torum creauit Iustinianum sororis suae filium
presertibus Epiphanio Patriarcha & pre-
cipuis Scholasticis: Epiphanius Patriar-
cha Constantiopolitanus & Iustinianus &
Theodosium conjugem eius coronauit.

Anno Mundi quater millesimo, quadrin-
agesimo nonagesimo.

Anno Romae millesimo, ducentesimo
septuagesimo octavo.

Anno Christi quingentesimo vicesimo
octavo.

Iustinianus regnare cepit collega Iustini
Iugurthi meritis. Regnauit annos tri-
decim.

498. CHRONICORVM
ginta &c. Natus ex sorore Iustini. Vnde
confitit & fuit eo felix, quod in exercitu se
felices Duxit habebit, per quos se in paci
bellis in Afra defendit Imperium, ubi vel
cuperauit provincias aliquas atq[ue] assid
peratur eius avaritia, quod omnes gentes
onerarit magnis tributis, quod multos cir
cunuentos calumniis excusserit ex factis
tacibus, quod Doctoribus impedit uide
metit. Sed fortassis magnitudo bellorum
& edificationum eum excusat.

Initio Persae repressi sunt per Bellisariū,
cum quibus cū pax facta esset, Bellisarius
in Africam missus est, ubi recepta Cartha
gine, & capto Gilimerō Regē Vandalo, qui
interfici Regem Hildericum iusserrat,
recuperata est Africa, & finis ibi fuit regni
Vandalie. Bellisarius cū magna gloria
domini Constantii operis reddi. Idem
Gilimer in triumpho ad Iustinianum sup
plex duceretur, dixisse Barbarus fecundatur
hæc verba: Vanitas vanitatum & omnia
vanitas, fortassis cogitans incommodiam
retam humanaarum & Imperatori signifi
cans, ne durior esset in victoria.

Cum autem in recuperatione Africæ
virtutem & felicitatem Bellisarii comple
xisset Iustinianus, misericordia in Italia
aduer

aduersus Gotthos; cùb uno anno regnante
 Sunip̄tis magna gesta in prima expe-
 ditione Bellisarij Italica intra annos quin-
 que. Primum occēpt Neapolis & ceteras
 urbes in Campania & Apulia. In terea Got-
 thi rege Theodato, qui Atalafunthā in-
 terficerat; deserto propter auaritiam &
 ignorantiam Regem Vitigēs exarunt, qui
 Theodatum interfecit. Cumq; vrbem Ro-
 manam Luderō Duci Goethico custodiēn-
 tam pradidisset, ipse Ravennam adiit, vt
 exercitu collecto cum Bellisario dicucare
 posset. Cum autem Bellisarius ad urbem
 Romanam accessisset, & defensio non despol-
 lasset. Luderus, qui tantum quatuor millia
 Gotthorū secum habebat, & ciuium ani-
 mū ad Bellisarium inclinarent, vrbis Roma
 sine prælio pacificata est Bellisario. Milites
 Goethici videntur dic egressi sunt alia por-
 ta. Liderus. Dux missus est Constantino-
 polim. Hac vrbis Roma recuperationem
 perdit Procopius in quoniam undecimum
 Justiniani, qui est annos Christi quingend
 centiustricentimus septimus. Estq; sexage-
 simus annus postquam ab exterris gentibus
 occupata fuit. Quod planè intelligendum
 est de Odoacro, qui urbem Romanam circi-
 gat annos Christi quadringentesimum
 et unum.

octuagesimum occupauerat. & adhuc ut
Reuersus autem Vitiges urbem Romam
obsidione cinxerit, quic duravit annum in-
segrum & dies nundem. Cumque ferrent ore-
brae oppugnationes, magna pars exorti-
tus Gotthici ibi periret. Sed dura fasa; &
morbis vbiq; in tota Italia multi absum-
bantur, & in quibusdā locis matres filiorū
tum cardibus pastas sunt. *et r. s. i. b. o. d.*

Eodem tempore Gotthi Mediolanum
funditas deluerunt, imperfectis triginta
millibus hominibus. *et r. s. i. b. o. d. l. x.*
Tandem verò relinquit obsidionem v-
bis Romæ Vitiges, cùm alibi Ariminum
amisisset, & Ravenne metueret. Sequitur
ergo Bellisarius Vitigem, & inclusum Rav-
uenorū obfideret, quem ut Gotthi dedirent,
fraude eos persuasit. Ibi captiuum regem
Vitigem custodit. Ita valde inclinata posse-
tia Gothica Bellisarius redit. *Constatio o-*
polim Regem Vitigem secum adduxens,
cū in Italia annos quinque in summis dif-
fieuktibus res magnas gessisset.

Etsi autem nondum bellū Gotthici finis
fuit: tamen gloria Bellisarij magna erat,
quod. vi ante Regem Vandalicum, ita
nunc Regem Gotthicum captiuum addu-
xit, victor duorum bellicosarum gentium
Vand

Vandalicæ & Gotthicæ. Sed inconstan-
tiam fortunæ metuere nos multæ exem-
pla & in hac historia docent.

Nullius viri tunc in toto orbe terrarum
virtus & gloria maior fuit quam Bellisa-
rij. At redditus in Italiam fuit infelix. Fuerat
inclinata Gotthorum potentia, sed rursus
Totila regoante erecta est. Hoc interfecto
intraldecomum rursus concidit. Sapientia
cur hanc admonitionem cogitemus:

Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
Et sabato casu, que valueret, vannit.

Vrbis Romæ calamitates etiam fuisse
magnoas, cum toties obfideretur & capo-
retur, necesse est. Post Bellisarij abitum an-
no septimo rursus vrbis Roma circiter an-
num obsecuta est à Totila, qui cum eam ce-
pisset, & partē murorum demolitus esset,
Bellisarius reuersus ex Thracia urbem nō
manicam recipi, nec tamen diu reviseret.
Quinq[ue] ibi Cononem Præfectum reliquis-
set, milites cum, quod suum entum iniuste
vndebat, & inequaliter dividebat, inter-
fecerunt. Aliquanto post Bellisarius neuio-
catus cum ferè quinquennio in Italia va-
gatus esset, rebus multis frustra tentatis si-
ne gloria in Thraciam rediit. Ibi Totila
Romam iterum obfides, & capit anno
quar-

quarto postquam antecepit. Nec nunc & post interficito. Totila Narfesam sociis
pit. Post id tempus non est obsecra usque
ad Longobardorum regem Agilolfum.

Narxes Persarmenius successor Bellisarij feliciter ex Italia Gotthos expulit. Sed
postea Longobardos attrahit, ut suo loco
dicam. Scribitur autem Bellisarium postea
diguitate & opibus spoliatum esse a Iusti-
niano. Id apud Procopium non legitur; que-
tamen de Ioanne Duce, cuius praecipua
fuit potestia post Bellisarium, expressè hoc
scribit: Iustinianum ei dignitatem & opes
eripuisse, cumq; diu mendicando vietum
quæsiuisse. Extat apud Stidam huius lo-
bannis Cappadociae Praefidis descriptio:
φύεται ἡχη δεινότερος, γνάση ταῦτα δέργει, οὐδείς
λέπει, οὐδέποτε ἐνεργεῖ ἀγράντερος, παραπόνη-
τερος, &c. Annuleretur autem exemplia
inconstantiae fortunæ auliq; ut Scianus
apud Tiberium, Seuerianus apud Sevorum,
Eutropius apud Thicodensem secundum.

Etsi autem Iustiniano tractatio
fuerant: expulsio Vandalarum ex Africa;
& expulsio Gotthorum ex Italia: tamen
clades alias in Imperio magnas accepit;
Hunni vastarunt magnam Thracie partem;
et Pannoniensium recuperarunt dominis ubi
Got

Gothis. Et quia eōiuocata gentes fuerunt
Hunni & Auates, nōmē Hungari ex vtrisq;
factum est, Hunbiari, vt lornandes scribit.

Tria pacis opera in Iustiniani gubernatione Principi cōuenientia, & dignatidē sunt: Legum collectio: Synodus quæ nominatur quinta iusguita: & edificiones ad repressiones Barbarorum factæ.

De legibus non dubium est, Principes deberē hoc efficere, ut extet Ius rectè scriptum & certum, quo & regatur homines, & in iudiciis cōsensus iudicūm constientur. Ideo & in politia Israēl ius scriptum fuit diuinitus traditum, & collegium Interpretum. Fuerunt & Athenis scriptæ Leges & νομοφύλακες, & Romæ Leges scriptæ fuerunt, & Iurisconsulti, quorum magna fuit autoritas, postquā duodecim Tabulae Romanorum Legum populo propositæ publiè fuerunt: Et ut nunc sunt in Academiis studia discentium & docentium leges, & respondentium de iure: ita fuerunt olim Romæ, deinde in urbe Beryto, postea Constantinopoli coetus docentium & discentium.

Cumq; in Italiam Gothi, deinde Longobardi & Franci patrias leges instulissent, tandem Lotharius Sano Imperator admōnitus

702 CHRONICORVM
nitus ab Interioducis Interpretate, qui audi-
tor Doctorum in urbe Constantiopolitana
fuerat, rursus ex Bibliothecis profecti li-
bros Pandectarum iussit, & enarrari eos
Libros Bononiæ, & iudicari in Italia con-
trouerias ex illis Romanis Legibus māda-
uit. Ita vetus Iurisconsultorū doctrina ex
Constantinopoli rursus in Italiam illata est.

Etsi autem quidam vituperant Justinianum, quod ex veterioribus integris scri-
ptis tantum breuem Epitomen excerpti
iussit: tamen iudico valde benemeritum
esse. Nā cūm illa vetera volumina propter
magnitudinem alioqui peritura fuerint,
valde prodest reliquias superesse plenas
eruditio[n]is, qua æqualitas aliâs Arithme-
tica aliâs Geometrica proportione sapiē-
ter quæsita est, & multæ demonstrationes
traditæ sunt. Nec assentior Procopio, qui
Tribonianum ait Leges venales habuisse,
cūm quidem ilie ipse fateatur eum erudi-
tione excelluisse: φύσεις δινάμεις ἔχοντες
παρθενίας εἰς αὔξενα ἀφίκεται, ἀμφέλαθρον τῆς τοι
φύλαξηρινής νόσους ἵπποις πολλαὶ οὐκ
παγδεῖναι περιεντι.

Sæpe autem turbulenti homines exci-
tarunt tumultus non solum contra Legem
doctrinam: sed etiam contradictorum poli-
ticum

ticum ordinem: Subiectum a distinctione
Dominiorum: instituerunt communicationē
fūcūtūm Platonicām: Damnavunt Ma-
gistratus, iudicij & legitimas penas: